Название предмета Информатика и ИКТ

Класс 11

УМК Информатика и ИКТ. Базовый уровень : учебник для 11 класса / Н. Д. Угринович. – 4-е изд. – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2010. – 187 с. : ил.

Уровень обучения Базовый

Тема урока Поиск записей в табличной БД с помощью фильтров и запросов.

Общее количество часов, отведенное на изучение темы 8 часов

Место урока в системе уроков по теме 5 урок

Цель урока Познакомить учащихся с понятиями «фильтр в БД», «запрос в БД», «запрос на выборку», а также показать практическое применение запросов, учить создавать запросы на выборку информации в СУБД Microsoft Access.
Задачи урока 
· Образовательная: познакомить учащихся с различными способами поиска записей в табличной базе данных,  расширить знания об основных объектах базы данных MS Access, формировать умение строить запросы по заданной базе данных.
· Развивающая: развитие мышления; формирование общеучебных и общекультурных навыков работы с информацией.
· Воспитательная: воспитание интереса в процессе работы в СУБД Access, трудолюбия и навыка самостоятельности при выполнении практической работы, воспитание информационной культуры..
Планируемые результаты

Учащиеся должны знать:

· Понятие «фильтр», «запрос» в БД;
· Способы поиска записей в табличной БД с помощью фильтров и запросов.

Учащиеся должны уметь:

· Организовывать поиск записей в табличной БД с помощью фильтров и запросов.

Техническое обеспечение урока учебники, дидактический материал.
Дополнительное методическое и дидактическое обеспечение урока (возможны ссылки на интернет-ресурсы) Информатика и ИКТ. Задачник-практикум : в 2 т. Т 2 / Л. А. Залогова [и др.] ; под ред. И. Г. Семакина, Е. К. Хеннера. – 3-е изд. – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2011. – 294 с. : ил.

Содержание урока

1. Организационный момент. Постановка целей урока.

-Сегодня мы продолжим работу с ещё одним объектом БД. Выполняя практические работы, обратили ли Вы внимание на левую колонку окна в программе Microsoft Access «Объекты»? Мы изучили такие объекты, как: Таблицы, Формы. Чему будет посвящен наш сегодняшний урок? 

2. Актуализация знаний учащихся. Проверка домашнего задания.
Учащиеся разбиваются на пять групп по вариантам, и осуществляют проверку домашнего задания (файл на ПК или распечатка формы) в соответствии с заданием. Лучшую работу из каждой группы демонстрируют через проектор.
3. Изучение нового материала.
Учащиеся в индивидуальной деятельности осваивают новую тему, составляя вопросы к рассматриваемому материалу (п. 3.2.3 стр. 113-114) и тексту на партах. Затем работают в парах, отвечая на поставленные вопросы.
Далее заполняют следующую таблицу «Верные и неверные утверждения». Сначала заполняют третий столбец — самостоятельная оценка уровня своих знаний, а затем четвёртый.

	№
	Утверждение
	З/Н
(знаю/не знаю)
	В/Н
(верно/неверно)

	1
	Поиск информации в табличной базе данных можно осуществлять с помощью фильтров и запросов.
	
	

	2
	Сложный  фильтр содержит условие отбора записей только для одного поля.
	
	

	3
	В результате применения простого фильтра будут отобраны только те записи, которые удовлетворяют всем условиям одновременно.
	
	

	4
	Можно сказать, что условия в сложных фильтрах связаны между собой операцией логического умножения.
	
	

	5
	Фильтр не привязан к конкретной таблице.
	
	

	6
	Форма может быть создана как для таблицы, так и для запроса.
	
	

	7
	Результатом выполнения запроса является таблица.
	
	

	8
	Запросы нельзя использовать вместо таблиц.
	
	

	9
	Запросы бывают только простые.
	
	

	10
	В процессе создания запроса можно отбирать не только записи, но и поля, которые будут присутствовать в запросе.
	
	


4. Закрепление знаний (работа по карточкам в тетради).
Ниже в табличной форме дан фрагмент базы данных о сдаче нормативов учащимися 9-11 классов:

	Дата сдачи
	Фамилия
	Класс
	Подтягивание
	Отжимание
	Сборная

	02.09.2011
	Андреев
	11
	19
	53
	да

	06.09.2011
	Антонов
	11
	18
	66
	да

	04.09.2011
	Евсеев
	9
	18
	33
	нет

	02.09.2011
	Иванов
	9
	15
	59
	да

	06.09.2011
	Мичурин
	9
	13
	57
	нет

	04.09.2011
	Нечаев
	10
	17
	65
	да

	06.09.2011
	Петров
	10
	12
	38
	нет

	06.09.2011
	Пригожин
	9
	12
	78
	нет

	02.09.2011
	Сидоров
	11
	11
	43
	нет

	02.09.2011
	Щербаков
	10
	10
	60
	нет


1. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Подтягивание > 15) И (Отжимание > 50)

Ответ: ___________

2. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Класс = 10) ИЛИ (Подтягивание >= 18)

Ответ: ___________

3. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Дата сдачи = 02.09.2011) И НЕ (Класс = 11)

Ответ: ___________

4. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Дата сдачи > 03.09.2011) И (Класс = 10)

Ответ: ___________

5. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Класс = 11) ИЛИ (Подтягивание >=15) И (Отжимание >=60)

Ответ: ___________

6. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

НЕ ((Подтягивание >=12) И (Отжимание >=60))

Ответ: ___________

7. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

((Подтягивание >=18) И (Отжимание >=55)) ИЛИ ((Дата сдачи = 04.09.2011) И (Класс = 9))

Ответ: ___________

8. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

НЕ (Класс = 10) ИЛИ (Подтягивание > 12) ИЛИ (Отжимание > 60)

Ответ: ___________

9. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Класс < 11) И (Сборная = Да)

Ответ: ___________

10. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

НЕ (Дата сдачи = 06.09.2011) И ((Класс = 10) ИЛИ (Класс = 11))

Ответ: ___________

	Задание
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Ответ
	3
	6
	2
	2
	4
	7
	2
	8
	2

	Задание
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Ответ
	1
	7
	3
	8
	4
	5
	2
	2
	1


5. Практическая работа 3.3 стр. 114-117

В учебнике на стр. 1140-117 приведен подробный алгоритм создания простых и сложных запросов. Ознакомимся с ним. Для этого посмотрим на экран.

6. Подведение итогов урока. 
Какой объект базы данных MS Access рассмотрели?

С какими способами поиска записей в табличной базе данных познакомились сегодня на уроке?

7. Домашнее задание.

1.   п. 3.2.3. стр. 113-114, 
2. *Работа с дидактическим материалом – карточками (вариант 1- вариант 5 стр. 101-103, Задачник-практикум),
3.   Ниже в табличной форме дан фрагмент базы данных о результатах сдачи экзаменов абитуриентами:

	Фамилия
	Пол
	Математика
	Русский
	Физика
	Информатика
	Специальность
	Льготы

	Андреева
	ж
	78
	77
	76
	73
	физика
	да

	Антонов
	м
	90
	89
	85
	81
	математика
	нет

	Евсеев
	м
	68
	66
	63
	60
	информатика
	нет

	Иванова
	ж
	90
	87
	83
	82
	информатика
	да

	Мичурин
	м
	55
	54
	52
	50
	математика
	да

	Нечаев
	м
	99
	95
	92
	88
	математика
	нет

	Петрова
	ж
	63
	60
	58
	55
	физика
	да

	Пригожин
	м
	97
	94
	89
	85
	физика
	нет

	Сидорова
	ж
	95
	93
	91
	88
	информатика
	нет

	Щербаков
	м
	54
	53
	51
	49
	информатика
	да


11. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Физика > 80) И (Специальность = "физика")

Ответ: ___________

12. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Специальность = "физика") ИЛИ (Специальность = "информатика")

Ответ: ___________

13. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

НЕ (Специальность = "информатика") И (Льготы = "да")

Ответ: ___________

14. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Пол = "м") ИЛИ (Математика > 80) И (Русский > 80)

Ответ: ___________

15. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Физика >70) И ((Специальность = "физика") ИЛИ (Специальность = "математика"))

Ответ: ___________

16. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Льготы = "нет") И (Физика > Информатика)

Ответ: ___________

17. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Специальность = "информатика") И (Математика + Информатика >= 160)

Ответ: ___________

18. Сколько записей в данном фрагменте удовлетворяют условию:

(Льготы = "да") И (Математика + Русский > 140)

Ответ: ___________
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